et Pinna, et Santoyo, et Villa Mediana, et de Val de Sanze, et de Çivico Nabero, et 

de Tórtolas, et de Castro Verde de Cerrato, et señaladamente et el concejo del 

dicho lugar de Villunbrales, que les fazen injurias et agrauios /9 et dannos, en las 

personas et en sus bienes et posesiones et en sus lugares et vasallos. Et los 

amenazan que les derrocarán sus lugares et que les destroyrán sus posesiones et 

paçerán las yeruas de sus términos contra su voluntad, / por ellos querer defender 

el su lugar de Sant Yllán de la Cuesta et los otros sus lugares et vasallos et 

términos et posesiones con derecho et rec[abdar] sus rentas et prosegir sus 

derechos. Por lo qual, non osan morar los / dichos sus vasallos en los dichos sus 

lugares nin los dichos abbad et prior et cabiello et benefiçiados nin sus 

procuradores demandar sus rentas [et sus de]rechos, temiéndose de desonrra o de 

muerte. Et en esto dizen /12 que la dicha eglesia de Fusillos et los dichos abbad et 

prior et cabildo et benefiçiados et moradores en los sus lugares, resçiben muy 

grande agrau[io et daño] et pérdida et menoscabo.  

Et pidiéronnos, por merçed, que los re/çibiésemos en nuestra guarda et en nuestro 

defe[ndimi]ento, a la dicha eglesia, abbad, prior et cabildo et benefiçiados et sus 

procurad[ores et a todos sus lugares et] vasallos et moradores en ellos, los 

asegurásemos et pusié/semos seguro, entre ellos et los dichos caualleros et 

escuderos et conçejos et cada uno dellos et entre las singulares pers[onas, en los 

dichos conçejos]. Et nos, por ésto et porque las eglesias de los nuestros regnos son 

/15 so nuestra guarda et defendimiento et deben beuir en paz et en sosiego, 

touímoslo por bien. Et por ende, nos resçebimos la dicha eglesia et a los [dichos 

abad et] prior et cabiello et a todos sus benefiçiados et procuradores et vasa/llos et 

sus lugares et moradores dellos et a todos sus bienes, muebles et rrayzes, doquier 

que los han, en nuestra guarda et en nuestro defendimiento. [Et los asegur]amos 
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de los dichos caualleros et escuderos [et] moradores en las / dichas merindades et 

obispado et de los conçejos et omes buenos de los dichos lugares et de las 

singulares personas dellos. Espeçialmente [aseguram]os al dicho lugar de Sant 

Yllán et a los vezinos et morado/18res en él, del dicho conçejo de Villunbrales et 

de los vezinos et moradores en él. Et mandamos que este nuestro seguro, que así 

ponemos, que [sea guarda]do del día que fuer publicado en los dichos lugares 

pública/mente por las plaças, en manera que non pueda ninguno allegar 

ynorançia, so aquellas penas en que caen aquellos que quebrantan segur[o puestos 

p]or su rey et por su señor. Et por más conplimiento de / justiçia, mandamos a 

vos, los dichos cavalleros et escuderos et conçejos et omes buenos et a cada vnos 

de uos, en vuestros lugares et juredi[çiones, que d]edes tregua et seguro, de dichos 

et de fechos et de consejo, /21 segund que es vso et costunbre de cada vno de 

vuestros lugares, a los sobredichos abad, prior et cabiello et benefiçiados et sus 

procuradores [et a los sus] vasallos et lugares et moradores en ellos, porque 

puedan / morar et beuir en cada vno de sus lugares, en paz et en sosiego et labrar 

sus posesiones et recabdar sus rrentas et derechos, seguramente. [El qual segur]o 

nos ponemos entre ellos et vos, los sobredichos. Et si / alguno o algunos de uos, 

los sobredichos, non quisiéredes dar nin otorgar la dicha tregua et segurança, nin 

quisiéredes paresçer ante los alcalles et [merinos de] cada lugar de los 

sobredichos, para dar et otorgar a los /24 sobredichos abad, prior et cabiello et 

benefiçiados et sus procuradores et vasallos et moradores en los dichos sus 

lugares et a cada uno dellos la [dicha tregua] et seguro, mandamos a los dichos 

adelantados de / Castilla et de León et a los merinos que agora son o serán de aqui 

adelante, que andan por nos o por los dichos adelantados en los dichos ofiçio[s et 

a los] alcalles et merinos de cada uno de los dichos lugares et a to/dos los otros 

alcalles et merinos et justiçias de los nuestros regnos, que para ésto por el dicho 

abad o prior o cabildo o benefiçiados o por sus procuradores [o por sus vas]allos o 

por los moradores de los dichos sus lugares, fue/27ren llamados et requeridos, que 

pongan la dicha tregua et seguro por escriuano público. Et fagan luego pregonar la 

dicha tregua et seguro por las [plaças et mer]cados de cada lugar de los 

sobredichos, porque todos las / veades et sepades. Et que vos enplazen la dicha 

tregua et seguro et las guardades entre vosotros, so aquella pena o penas que son 

de fuero et [de derecho]. Et si alguno o algunos de vos et de cada vno de uos, non 
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/ guardades la dicha tregua et seguro et los quebrantamientos, de dicho et de fecho 

et de consejo, mandamos a los dichos ofiçiales et a ca[da uno dell]os, que 

proçedan et pasen contra vos et contra cada vno de uos /30 penas que fallaren por